
  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Calabria 
Il Presidente 

 

PROVVEDIMENTO N. 3 DEL 25/01/22 

 

OGGETTO: CORSO DI AGGIORNAMENTO PER ISTRUTTORE 

MANOVRE SALVAVITA PEDIATRICHE IN TRAINER MANOVRE 

SALVAVITA ADULTO E PEDIATRIC0 (ETMSAP) 

 

Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 

riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma 

dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

Visto il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi 

statutari del Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio 

Elettorale Calabria del 24/04/20 con cui, in base agli esiti delle 

consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato 

Regionale della Calabria, tenutesi in data 19/04/20, Helda M.P. Nagero è 

stato proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato Regionale 

Calabria, con decorrenza 24/04/20;VISTA la Delibera n. 59 del 12 gennaio 

2019 con la quale è stato approvato il Regolamento dei Corsi di 

Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana e 

ss.mm.ii.;  

Ravvisata la necessità di aggiornare gli Istruttori Manovre Salvavita 

Pediatriche in Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico; 

Acquisita la disponibilità del Dott. Filippo Antonio Marino alla direzione del 

Corso citato; 

Sentito, per le vie brevi, il Direttore della Scuola Regionale di Formazione 

CRI Calabria; 

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto,  

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in premessa, 
 
1. di attivare il Corso di aggiornamento per Istruttore Manovre Salvavita 

Pediatriche in Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico; 

2. il corso si svolgerà presso i locali del Comitato Regionale CRI Calabria 

C.da Difesa – Loc. Caraffa di Catanzaro (CZ) sabato 26 febbraio 

2022 dalle ore 09.00 alle ore 14.00; 

3. Il corso è riservato ai Volontari/dipendenti CRI in possesso della 

qualifica di Istruttore Manovre Salvavita Pediatriche così come riportato 



  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Calabria 
Il Presidente 

 

nella scheda corso di cui al Regolamento dei Corsi di Formazione dei 

Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana;  

4. di nominare Direttore del Corso il Dott. Filippo Antonio Marino; 

5. di dare facoltà al Direttore del Corso, in base al numero degli iscritti, di 

coinvolgere i Formatori Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico presenti 

in Regione; 

6. di attivare il corso sul Portale GAIA; 

7. di trasmettere la presente determina: 

- ai Comitati territoriali 

-  al D.T.R Salute 

- all'Ispettorato Regionale II.VV. 

8. di ratificare il presente provvedimento in seno alla prima seduta utile 

del C.D.R. 

 

Catanzaro, 25/01/22 

Il Presidente Regionale 

Helda M.P. Nagero 

 


